
86  diário oficial Nº 35.136 Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

PARTES: SECTET e SILVIO GOMES DE CASTRO.
FUNÇÃO: BOLSISTA - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.
INÍCIO DA BOLSA: 23/02/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 05/09/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a data de 05.09.2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 859319

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA N.º 007/2021 – FAPESPA/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO REGIO-
NAL - PDCTR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do can-
didato aprovado e classificado FABIANO PASCHOAL DE OLIVEIRA, DELIBE-
RO pela substituição do mesmo pelo candidato CALEB CALIFRE MARTINS, 
aprovado na posição subsequente.
Belém, 29 de setembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 859449

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 586, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 01/10/2022 a 06/10/2022, 
à Belém-PA/Marabá/Belém-PA, para Complemento da Manutenção 
Preventiva nas estações e inspeção das atividades da terceirizada. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 587, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 01/10/2022 a 06/10/2022, à Belém-PA/
Marabá/Belém-PA, para Complemento da Manutenção Preventiva nas 
estações e inspeção das atividades da terceirizada. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 859215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 
01/2022- SEEL. Processo nº: 2022/824548
Objeto: Contração de empresa especializada para a Construção de Com-
plexo esportivo do Conjunto do Ipês, no município de Castanhal-PA.
 A Comissão Especial de Licitação comunica o resultado de habilitação, 
para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
• JR DOS SANTOS & CIA LTDA, CNPJ: 30.454.184/0001-20 – HABILITADA;
• FCL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 42.431.449/0001-54 
HABILITADA;
• ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA, CNPJ: 09.456.098/0001-60 
– HABILITADA (SOB CONDIÇÃO);
• CONSTRUTORA 4MX LTDA, CNPJ: 08.666.379/0001-85– HABILITADA 
(SOB CONDIÇÃO).
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação e 
no e-mail: licitacaoseel@hotmail.com.
Belém (PA), 29 de setembro de 2022.
Lorena Miranda de Figueiredo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 859311

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26/2022 – SETUR
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: 05.570.254/0001-69.
OBJETO: Registro de Preços para contratação futura de empresa para pres-
tação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo sistema de 
gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passagens aére-
as, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, 
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete 
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de 
assistência em viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacio-
nadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via 
aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacio-
nal dos órgãos e entidades do Governo do Estado Pará, a fim de atender as 
necessidades dos órgãos e entidades do poder executivo estadual.
VIGÊNCIA: 27/09/2022 A 27/09/2023
VALOR ESTIMADO: R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 23.695.1498.7658; 
PI:2070007658C; Ação: 260652; 23.363.1501.7662; PI:1010007662C; 
Ação: 260653; 23.122.1297.8338; PI:4120008338C; Ação: 260654; 
23.695.1498.8379; PI:2070008379C; Ação: 233627; 23.695.1498.8383; 
PI:2070008383C; Ação: 234253; 23.363.1501.8507; PI:1010008507C; Ação:
235832; 23.695.1498.8790; PI:2070008790C; Ação:260656; 
23.695.1498.8791; PI:2070008791C; Ação: 260657; 23..695.1498.8792; 
PI:2070008792C; Ação:260658; 23.695.1498.8793; PI:2070008793C; 
Ação: 260660; 23.128.1508.8887; PI:4120008887C; Ação: 260661; Na-
tureza da despesa:339033 (Passagens e Locomoção) e Fonte: 0101006359 
– Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, Se-
cretária de Estado de Turismo, em exercício

Protocolo: 859548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº. 08/2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CNPJ: 15.488.858/0001-14, de-
nominada CONTRATANTE; DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA – EPP, 
CNPJ/MF n° 15.741.481/0001-63, denominada CONTRATADA. Torna públi-
co a Rescisão Bilateral do contrato de n° 08/2022; PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 246/2020 – CPL 04;
OBJETO: Contração de empresa, para sob demanda, prestar serviço de 
agenciamento de viagens aéreas nacionais, intermunicipais e, eventual-
mente, internacionais, bem como passagens terrestres interestaduais e 
intermunicipais, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marca-
ção, remarcação, cancelamento, entrega de bilhetes eletrônicos (e-ticket) 
e o seguro de assistência em viagem internacional, com proposta de menor 
valor de agenciamento.
Fundamento: Com fulcro no dispositivo ao artigo 79, incisos II da Lei Fede-
ral no 8.666/93 bem como a cláusula vigésima segunda.
Data da assinatura: 27/09/2022
Responsável pela assinatura: IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, Secre-
tária de Estado de Turismo, em exercício

Protocolo: 859518

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 610/2022/GGP/GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 18/2022/DESIGNAÇÃO/
DP/PA; tendo em vista os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1230157; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública ISABELE CASTRO DA SILVA ID. Fun-
cional nº 5957719, para ocupar a 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal De 
Benevides, com efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2022.
Art. 2º REVOGAM-SE o art. 1º da Portaria nº 548/2022/GGP/GAB/DPG, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2022, publicada no dia 06 de setembro de 2022, 
DOE nº 35.109.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 859155


